

**Chambre de Commerce et d'Industrie
Territoriale de Charente-Maritime**
Comptes Consolidés
au 31/12/2022

CCIT Charente-Maritime

Ce rapport contient 21 pages

Sommaire

Actif	3
Passif	4
Compte de résultat	5
Tableau des Flux de Trésorerie	6
Annexe aux comptes consolidés	7 & suivant

BILAN ACTIF	31/12/2022
	€
Ecart d'acquisition	
<u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>	
Frais De Recherche et Développement	-
Brevets lic. & autres droits	761 827
Autres immobilisations incorporelles	2 868 418
<u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>	
Terrains	4 009 789
Constructions	17 211 741
Inst. Mat. & out. industriels	159 356
Autres immo. corporelles	6 334 280
Immo. corporelles en cours	1 991 951
<u>IMMOBILISATIONS MISES EN CONCESSION</u>	
Infrastructures	-
Terrains	-
Constructions	-
Inst. Mat. & out. industriels	-
Autres immo. corporelles	-
Immo. corporelles en cours	-
<u>ECARTS D'ACQUISITION</u>	-
<u>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</u>	
Autres Titres	230 140
Prêts	147 754
Autres immo. financières	115 622
<u>TITRES MIS EN EQUIVALENCE</u>	
ACTIF IMMOBILISE	33 830 877
<u>STOCKS ET EN COURS</u>	
En cours prod. biens & serv.	-
Matières premières & approv.	2 365 522
Marchandises	-
<u>AVANC. & ACPTES VERSES S/CDES</u>	
Avanc. & Acpt. versés s/cdes	
<u>CREANCES D'EXPLOITATION</u>	
Créanc. clients & cptes rat.	19 030 135
Autres créances d'exploit.	1 737 597
<u>CREANCES DIVERSES</u>	
Créances diverses	1 560 071
<u>DISPONIBILITES</u>	
Valeurs mobilières de placement	23 823 177
Disponibilités	20 874 154
ACTIF CIRCULANT	69 390 656
<u>COMPTES DE REGULARISATION</u>	
Charges constatées d'avance	1 302 248
Impôt différé actif	-
Charges à répartir s/plus. Exerc.	-
Régularisations	1 302 248
TOTAL GENERAL	104 523 781

BILAN PASSIF	31/12/2022
	€
<u>FONDS PROPRES</u>	
Apport	6 091 241
écart de réévaluation	-
<u>RESERVES ET RESULTAT CONSOLIDES</u>	28 647 735
dont Réserve légale	
Réserves consol. / Part groupe	27 038 529
Résultat / Part groupe	1 609 205
<u>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS</u>	3 941 934
FONDS PROPRES CONSOLIDES (part du groupe)	38 680 910
<u>INTERETS MINORITAIRES</u>	22 920 399
S/réserves & capital	18 858 804
S/résultat	4 061 596
INTERETS MINORITAIRES	22 920 399
<u>AUTRES FONDS PROPRES</u>	
Droit du concédant	-
AUTRES FONDS PROPRES DROIT DU CONCEDANT	-
<u>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</u>	
Provisions pour risques et charges	2 665 868
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	2 665 868
<u>DETTES FINANCIERES</u>	
Emprunts & dettes s/ établ. crédit	5 922 312
Emprunts et dettes financières diverses	67 963
<u>AVANCES & ACPTES S/ CDES EN COURS</u>	
Avances & acptes s/ cdes en cours	51 416
<u>DETTES D'EXPLOITATION</u>	
Dettes fourniss. & cptes rattachés	6 168 651
Dettes fiscales & sociales	5 614 492
Autres dettes d'exploitation	231 159
<u>DETTES DIVERSES</u>	
Dettes s/ immob. & cptes rattachés	540 875
Autres dettes diverses	3 218 740
<u>COMPTES DE REGULARISATION</u>	
Produits constatés d'avance	18 440 996
Impôt différé passif	-
TOTAL DETTES	40 256 604
TOTAL GENERAL	104 523 781

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2022
	€
Ressource fiscale	3 704 756
Ventes de marchandises	55 635
Production vendue biens & services	58 592 073
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	62 352 464
Production stockée	-
Production immobilisée	29 693
Subvention d'exploitation	9 248 528
Reprises sur amort. & prov/ transfert de charges	1 788 861
Autres produits	540 208
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	73 959 754
Parts contributives	-
Achats de marchandises	269
Variation de stocks marchandises	-
Achats de M.P. et autres approvisionnements	2 618 644
Variation de stocks mat.lères et approv.	- 654 088
Autres achats et charges externes	27 164 797
Impôts, taxes & assimilés	589 552
Salaires & traitements	22 096 416
Charges sociales	9 788 325
Participation des salariés	-
Dotations aux amortissements	3 113 353
Dotations aux provisions / Actif circulant	1 289 659
Dotations aux provisions / risques & charges	72 470
Autres charges	2 443 409
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	68 522 806
RESULTAT D'EXPLOITATION	5 436 948
Produits financiers des participations	
Autres produits financiers	416 727
Reprises s/ provisions	1 067 928
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	1 484 655
Dot Amortissements & Provisions	2 112 774
Intérêts & charges assimilées	93 474
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	2 206 248
RESULTAT FINANCIER	- 721 593
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	4 715 354
Pdts except. s/ opérations de gestion	701 695
Pdts except. s/ opérations en capital	547 386
Reprises s/ provisions except.	997 367
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	2 246 448
Charges excep. s/ opérations de gestion	968 731
Charges excep. s/ opérations en capital	105 000
Dotations aux provisions excep.	80 781
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 154 512
RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 091 936
Impôts sur les bénéfices	155 616
Impôts différés	- 19 127
DOTATION AMORTISSEMENTS DES ECARTS D'ACQUISITION	
TOTAL DES PRODUITS	77 690 856
TOTAL DES CHARGES	72 020 055
RESULTAT CONSOLIDE	5 670 801
Part des minoritaires	4 061 596
Part de la société mère	1 609 205

FLUX DE TRESORERIE LIES A L'ACTIVITE EN K€	31/12/2022
Résultat net des entreprises intégrées	5 671
Elimination des charges et produits d'exploitation sans incidence sur la trésorerie (Dotation et reprise d'amortissements et de provision+ QP)	3 263
Elimination des + et - values de cessions d'immobilisations	14
Capacité d'autofinancement	8 948
Variation de stock	- 654
Variation des créances	- 1 598
Variation des dettes	5 484
Flux net de trésorerie généré par l'exploitation	12 180
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENTS	
Acquisitions d'immobilisations	- 5 881
Cessions d'immobilisations corp. & incorp.	91
Encaissements Décaissement / immo. financières	111
Variation de Périmètre	37 991
Flux net de trésorerie liés aux opérations d'investissements	32 311
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT	
Acquisition d'emprunts	1 708
Subventions d'investissements encaissées	218
Remboursement d'emprunt	- 878
Flux net de trésorerie liés aux opérations de financement	1 048
VARIATION DE TRESORERIE	
Trésorerie d'ouverture	
Trésorerie de clôture	45 539
Variation de trésorerie	45 539

1 Faits Majeurs de l'exercice

Cet exercice 2022 marque la première année d'activité de la CCI CHARENTE-MARITIME, qui comme indiqué dans le décret 2021-165 du 15/02/2021, est le fruit de la fusion des CCI LA ROCHELLE et CCI ROCHEFORT. Elle a donc été créée le 25/11/2021 mais Madame La Préfète de la Région Nouvelle-Aquitaine, dans son courrier du 1er Octobre 2021, a autorisé un démarrage du premier exercice comptable au 01/01/2022.

De ce fait, s'agissant d'un nouvel établissement, aucune référence à N-1 n'apparaîtra dans les documents de ce premier exercice s'étalant sur 12 mois soit du 01/01/2022 au 31/12/2022.

1.1 Formation

1.1.1 CIPECMA et CIPECMA COLLECTIVITES

CIPECMA a reçu de l'administration fiscale, le 14 octobre 2022, une proposition de rectification de ses bases de « cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises » (CVAE).

L'administration propose un calcul sur les bases consolidées de l'association CIPECMA et de sa filiale CIPECMA FORMATION COLLECTIVITES et ce pour les années 2019 à 2021.

Dans une réponse en date du 19 décembre 2022, CIPECMA a fait part de ses observations, détaillées et argumentées, exprimant ainsi son désaccord avec les propositions de l'administration.

A la date d'arrêté des comptes de CIPECMA, les échanges avec l'administration se poursuivent dans l'attente d'une conclusion.

A défaut de position définitive sur ce dossier, CIPECMA a choisi de ne pas modifier ses modalités de calcul de ses cotisations 2022 à la CVAE.

Si les propositions de l'administration devaient être retenues en l'état, les charges de CIPECMA se trouveraient alors majorées de 25 487 € (10.990 € au titre de 2019, 7.238 € au titre de 2020 et 7.259 € au titre de 2021) auxquels viendraient s'ajouter 662 € d'intérêts de retard. Ces risques ont été enregistrés sous forme de provision au 31.12.2022.

1.1.2 EXCELIA GROUP

On notera les liquidations des filiales Financière de Coureilles et Paris La Rochelle Conseil Education en date du 7 septembre 2022. Les titres et créances liés ainsi que les dépréciations ont donc fait l'objet de sorties et de reprises dans les comptes arrêtés au 31/12/2022.

Malgré un contexte sanitaire toujours incertain, l'école a pu exercer normalement son activité et il est donc considéré que la continuité de l'exploitation de l'association et la valorisation de ses actifs ne sont pas remis en cause.

1.1.3 Formation CCI

Ce service se distingue par l'activité pédagogique de nos écoles intégrées (CFA Commerce, IEQT/ISAAP, Compétences & Formation) et par une activité de locations de bâtiments envers nos écoles externalisées (Excelia Groupe et Groupe Cipecoma).

Concernant la partie pédagogique on notera que les charges suivent la progression des produits. Du côté des investissements, il s'agit de la fin des travaux de réhabilitation de l'espace restauration du CFA.

Concernant la location des bâtiments, on notera la fin de la construction du bâtiment de Périgny avec une livraison en Avril 2022 au CIPECMA afin d'accompagner son développement.

1.2 Aéroport

L'exercice 2022 est conforme aux prévisions.

La plateforme aéroportuaire ainsi que certains matériels sont mis en location au Syndicat Mixte puisque l'acte de vente est toujours en cours de discussion avec les collectivités.

Le directeur de l'Aéroport est également mis à disposition du Syndicat Mixte par le biais d'une refacturation à l'Euro près soumise à TVA.

1.3 Divers « Immobilier »

L'activité du service Immobilier est conforme au Budget 2022 avec un taux d'occupation des différents locaux à près de 100%.

1.4 ZAM

Des travaux d'aménagement sont en cours sur la zone de la Repentie avec un nouveau découpage de la zone afin d'accueillir de nouvelles entreprises. 2 nouveaux baux à construction ont été signés en Juin 2022 et ont donc générés de nouveaux loyers.

1.5 Concession des Ports

Les contrats de concessions des ports de Rochefort et Tonnav-Charente se sont terminés le 31/12/2021.

Un protocole de fin de concession est en cours de discussion avec le syndicat mixte portuaire afin de finaliser les dernières transactions et acter la sortie définitive dans les comptes de la Chambre.

1.6 Service Général

Le CA est en baisse par rapport au prévisionnel mais cela est compensé par une meilleure maîtrise des charges.

Les programmes France Relance initiés par l'Etat après la crise de la COVID se poursuivent et font l'objet de financements via du maintien de Taxe pour Chambre de Commerce et d'Industrie (TCCI) et de subventions Nationales et Régionales.

2 Méthodes et principes relatifs aux comptes consolidés

Les comptes du Groupe sont consolidés dans le respect des principes comptables en vigueur en France conformément au règlement ANC 2020-01.

2.1 Méthodes de consolidation

La méthode utilisée par le groupe pour la consolidation des comptes au 31/12/2022 est la méthode d'intégration globale compte tenu du contrôle exclusif exercé par l'entité consolidante sur toutes les entités membres du périmètre.

Sont intégrés dans les comptes de l'entité consolidante les éléments ou fraction d'éléments des comptes des entités consolidées, après retraitements éventuels pour assurer leur homogénéité avec les principes comptables du groupe.

Les transactions entre les entités intégrées ainsi que les résultats internes à l'ensemble consolidé sont éliminées.

2.2 Périmètre de consolidation

Les entités consolidées par le groupe sont les suivantes :

Nom	Siège	N° Siret	% de contrôle	Méthode (1)
Entité mère : CCIT CHARENTE - MARITIME	Rue Audebert – La Corderie Royale – 17300 Rochefort	13002980400015	100.00 %	IG
CIPECMA	Av. du Général de Gaulle 17340 CHATELAILLON		100.00 %	IG
CIPECMA COLLECTIVITES	Av. du Général de Gaulle 17340 CHATELAILLON		100.00 %	IG
EXCELIA GROUP	102 rue de Coureilles 17024 LA ROCHELLE		100.00 %	IG
SCI FLEMING	21 Chemin du Prieuré 17000 LA ROCHELLE		100.00 %	IG

(1) IG : Intégration Globale

Les entités consolidées au 31/12/2022 sont :

- CIPECMA : Centre de formation et d'apprentissage
- CIPECMA COLLECTIVITES : Centre de formation et d'apprentissage dédié collectivités publiques
- EXCELIA GROUP : Ecole supérieure de Commerce
- SCI FLEMING : Société détenue par la CCI (90%) et le CIPECMA (10%) pour l'achat partiel d'un immeuble destiné aux formations de l'Ecole Sup'Cipecma.

Ces entités sont considérées comme des entités ad hoc, car elles ont les caractéristiques suivantes :

- Structure juridique distincte
- Créées spécifiquement pour gérer une ou des opérations similaires
- Interviennent pour le compte de la CCIT

Ces entités sont intégrées au périmètre de consolidation, car elles remplissent les critères suivants :

- La CCIT dispose officiellement des pouvoirs de décision.
- La CCIT supporte la majorité des risques relatifs à l'entité.

2.3 Entité non consolidée

Au 31 décembre 2022, les entités suivantes n'ont pas été intégrées à la consolidation de la CCI de La Rochelle :

- Le SYNDICAT MIXTE des Aéroports La Rochelle – Île de Ré et Rochefort – Charente-Maritime

Le SYNDICAT MIXTE des Aéroports La Rochelle – Île de Ré et Rochefort – Charente-Maritime est exclu de la consolidation, car il ne répond pas aux critères ci-dessus. Les engagements de la CCI La Rochelle vis-à-vis du Syndicat Mixte des Aéroports La Rochelle – Île de Ré et Rochefort – Charente-Maritime se caractérisent par une participation aux financements de ce dernier à hauteur de 5% et dans une limite de 130 K€, et sont comptabilisés dans les comptes sous forme de subvention. Sur l'exercice 2022, le montant de cette subvention s'élève à 130K€.

2.4 Dates de clôture

Les dates de clôture des entités consolidées sont identiques à celle de l'entité consolidante, soit le 31/12/2022, excepté pour EXCELIA GROUP. Cette dernière a une date de clôture au 31/08/2022. Il a été arrêté une situation intermédiaire au 31/12/2022. Les flux intègrent les opérations entre le 01/01/2022 et 31/12/2022.

2.5 Impositions différées

Les impôts différés ne sont pas traités compte tenu

- de la non imposition de la plupart des services et entités consolidées
- de la non activation des déficits de l'aéroport.

2.6 Écarts d'acquisition

Néant

2.7 Méthodes appliquées

2.7.1 Crédit-Bail

Comme la méthode préférentielle le prévoit, les opérations significatives réalisées au moyen de contrats de locations financières sont retraitées selon des modalités identiques, à une acquisition à crédit pour leur valeur d'origine aux contrats. Les amortissements sont conformes aux méthodes et taux habituellement retenus par la CCIT.

2.7.2 Indemnités de départ à la retraite

Une provision pour retraite est constituée pour l'ensemble des engagements.

L'indemnité a été calculée en fonction de :

- La législation sociale
- Les conventions collectives applicables aux entités consolidées.
- L'âge des salariés
- L'ancienneté
- Leur rémunération actuelle
- Une hypothèse de départ à la retraite à 65 ans.
- Des taux moyens de charges patronales actuellement applicable par entité et catégorie.

Ce chiffre est pondéré d'un coefficient pour tenir compte de la probabilité pour que chaque salarié soit encore présent dans l'entreprise à l'âge théorique de départ à la retraite.

2.8 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat majoré des frais accessoires).

Les immobilisations cédées entre les entités consolidées sont maintenues à leur valeur historique et l'éventuelle plus ou moins-value dégagée par la société cédante est éliminée du résultat consolidé.

Les biens immobiliers et mobiliers faisant l'objet d'un contrat de crédit-bail sont comptabilisés à l'actif pour leur coût de revient d'origine et amortis selon les plans détaillés ci-après. La dette correspondante est inscrite au passif au poste « Emprunt auprès des établissements de crédit ».

La méthode retenue pour comptabiliser les frais de développement est l'inscription à l'actif du bilan consolidé.

Les amortissements sont pratiqués selon les rythmes et méthodes suivants :

Concessions et droits similaires	De 1 à 3 ans	Mode linéaire
Autres immobilisations incorporelles	De 1 à 3 ans	Mode linéaire

2.9 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles figurent au bilan à leur coût d'acquisition (prix d'achat majoré des frais accessoires).

L'amortissement est calculé en fonction de la durée d'utilisation estimée des différentes catégories d'immobilisations.

Les amortissements en milliers d'euros sont pratiqués selon les rythmes et méthodes suivants :

Constructions	Décomposition par lots et amortis selon la durée de vie	Mode linéaire
Terrains et aménagements	Selon la durée de vie des biens	Mode linéaire
Inst. techniques, mat. out. industriels	Selon la durée de vie des biens	Mode linéaire
Autres immobilisations corporelles	Selon la durée de vie des biens	Mode linéaire

2.10 Immobilisations mises en concession

Néant

2.11 Stocks

Les stocks sont évalués à la méthode des coûts historiques.

2.12 Créances

Les créances sont enregistrées à leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des risques de recouvrement.

2.13 Trésorerie et valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées à leur coût d'achat ou de souscription, hors frais accessoires. Une dépréciation est constituée lorsque la valeur de marché est inférieure à la valeur d'achat.

2.14 Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont inscrites dans les capitaux propres. L'étalement de la reprise en résultat des subventions est effectué au même rythme que les amortissements des immobilisations qu'elles permettent de financer.

3 Comparabilité des comptes

3.1 Entrées dans le périmètre de consolidation

Néant.

3.2 Sorties du périmètre de consolidation et cessions de branches d'activité

Néant

3.3 Changements de méthode de consolidation sans changement du périmètre de consolidation

Les comptes consolidés ne sont pas impactés par les changements apportés par le règlement ANC 2020-01 qui s'applique pour la première fois de manière prospective aux transactions survenant postérieurement au 1er janvier 2021 ainsi qu'aux contrats conclus après cette date.

4 Explication de certains postes du bilan et de leurs variations

4.1 Immobilisations Incorporelles

Les montants en milliers d'euros s'analysent comme suit :

Immobilisations	Début exercice	Acquisitions	virt poste a poste	Cessions	Fin exercice
Concessions & droits similaires	2 556	625	-		3 181
Ecart acquisition	-				-
Autres immobilisations incorporelles	3 046	32	19		3 096
Total Brut	5 602	657	19	-	6 277

Amortissements	Début exercice	Dotation	virt poste a poste	Reprise	Fin exercice
Concessions & droits similaires	2 141	279	-	-	2 419
Ecart acquisition	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	180	48	-	-	228
Total Amortissements	2 321	326	-	-	2 647

Total Net	3 281	330	19	-	3 630
------------------	--------------	------------	-----------	----------	--------------

4.2 Immobilisations corporelles

Les montants en milliers d'euros s'analysent comme suit :

Immobilisations	Début exercice	Acquisitions	Virement poste à poste	Cessions / Mise au rebut	Fin exercice
Terrains	4 689	4	696	-	5 389
Constructions	44 644	1 146	3 432	-	49 223
Installations techniques	3 262	87	-	-	3 348
Autres immo.	18 459	3 030	48	20	21 516
Autre immo. Crédit-bail	-	-	-	-	-
Immobilisations en cours	5 229	958	4 195	-	1 992
Total Brut	76 283	5 225	- 19	20	81 469

Amortissements	Début exercice	Dotation	Virement poste à poste	Reprise	Fin exercice
Terrains	1 307	72		-	1 380
Constructions	30 889	1 122		-	32 011
Installations techniques	3 168	21		-	3 189
Autres immo.	13 646	1 556		20	15 182
Autres immo. Crédit bail	-				-
Total Amortissements	49 010	2 771	-	20	51 762

Total Net	27 273	2 453	- 19	0	29 707
------------------	---------------	--------------	-------------	----------	---------------

4.3 Immobilisations Mises en concession

Néant

4.4 Immobilisations Financières

Les montants en milliers d'euros s'analysent comme suit :

	Début exercice	Evolution périmètre	Acquisitions	Cessions	Reprise	Dotation aux amort.	Fin exercice
Autres Titres	188	-	107	328	- 263	-	230
Prêts	81	-	67	0	- 0	-	148
Autres immobilisations financières	72	-	78	34	-	-	116
Total	341	-	252	362	- 263	-	494

4.5 Stocks

Les stocks en milliers d'euros comprennent :

Principales composantes	Montant brut	Provisions pour dépréciation	Montant net
Terrains	2 327	-	2 327
Pièces Détachées	-	-	-
Fournitures Conso.	39	-	39
Total	2 366	-	2 366

4.6 Impôts différés actif

Néant

4.7 Créances

Ventilation des créances par nature et par échéance en milliers d'euros :

Nature	Total brut	Echéance			Dépréc.	Total net
		- 1 an	+ 1 an	+ 5 ans		
Créances de l'actif circulant :	-	-	-	-	-	-
Créances clients et comptes rattachés	20 939	20 939	-	-	1 909	19 030
Autres créances d'exploitation	1 738	1 738	-	-	-	1 738
Créances diverses	1 560	1 560	-	-	-	1 560
Charges constatées d'avance	1 302	1 271	31	-	-	1 302
Total	25 539	25 507	31	-	1 909	23 630

4.8 Valeurs Mobilières de Placement

Les valeurs mobilières de placement sont notamment constituées de :

- OPCVM MONETAIRES, DAT et Livrets
- KEYS SELECTION
- FINAVEO NATIXIS
- SWISSLIFE ASSURANCE P1

4.9 Capitaux propres

Tableau de variation des capitaux propres consolidés-part du groupe en milliers d'€:

	Exercice 2022
Capitaux propres à l'ouverture	37 320
Retraitement sur réserves	-
Résultat groupe	1 609
Subventions d'investissements	- 238
Autres variations des C. Propres	- 10
Total Capitaux Propres consolidés	38 681

4.10 Intérêts minoritaires

Les intérêts minoritaires ont varié en milliers d'euros de la manière suivante :

MINORITAIRES	Exercice 2022
Droits à l'ouverture	18 859
Retraitement sur réserves	
Résultat exercice	4 062
Autres variations	
Droits des minoritaires à la clôture	22 920

4.11 Autres Fonds Propres

Les subventions d'équipement, considérées comme renouvelables eu égard à la nature de l'opération qu'elles financent, sont rattachées au résultat de l'exercice selon les règles habituelles.

4.12 Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont ventilées en milliers d'euros comme suit :

Nature des provisions	Exercice N - 1	Augmentation	Diminution	Exercice N
Provisions pour risques	780	114	362	533
Litiges clients	-			-
Autres risques	780	114	362	533
Provisions pour charges	2 381	39	287	2 133
Retraites	2 381	39	287	2 133
Réparations	-			-
Autres charges	-			-
Total	3 161	153	648	2 666

4.12 Impôts différés actif

Néant

4.13 Emprunts et dettes financières

Détail des emprunts par nature et par échéance en milliers d'euros :

Nature	Montant Exercice N	Montant à 1 an au plus	Montant à plus 1 an et 5 ans au plus	Montant à plus de 5 ans
Emprunts auprès des banques	5 386	917	3 224	1 245
Dettes sur locations-financements	-	-	-	-
Dettes financières diverses	68	68	-	-
Total	5 454	985	3 224	1 245

Les dettes assorties de sûretés réelles s'élèvent à Néant

5. Explication de certains postes du compte de résultat

5.1 Informations sectorielles

Le chiffre d'affaires peut se répartir par secteur d'activité de la manière suivante :

Par secteur d'activité	En milliers d'euros	En % du chiffre d'affaires
Service Général (y compris res. fiscales)	4 694	8%
Service Aéroport	648	1%
Service Port de Pêche	-	0%
Service Immobilier	668	1%
Service Zones d'aménagements	329	1%
Formation (CCI Pédago, Excelia et	56 015	90%
Total	62 352	100%

5.2 Reprises sur amortissements et provisions - Transfert de charges

Les reprises sur amortissements et provisions en milliers d'euros se répartissent de la manière suivante :

	Exercice N
Reprise provisions clients	821
Reprise provisions sur risques et charges	324
Reprise provisions financières	1 068
Reprise provisions exceptionnelles	997
Transfert de charges	644
Transfert de charges exceptionnelles	
Total	3 854

5.3 Résultat financier

Le résultat financier en milliers d'euros se décompose de la manière suivante :

	Exercice N
Produits financiers :	
■ Produits financiers des participations, valeurs mobilières et	417
■ Autres intérêts et produits	
■ Reprises sur provisions et	1 068
■ Différences positives de change	
■ Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement	
Total des produits financiers	1 485

	Exercice N
Charges financières	
■ Intérêts et charges assimilés	93
■ Dotations financières aux	2 113
■ Différences négatives de change	-
■ Charges nettes sur cession de valeurs mob. de placement	-
Total des charges financières	2 206
Résultat financier	- 722

5.4 Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel en milliers d'euros peut se décomposer ainsi :

	Exercice N
Produits exceptionnels	
Produits exceptionnels sur opérations de	702
Produits exceptionnels autres	
Produits de cession des éléments d'actif	91
Quote part des subventions	457
Reprises sur provisions exceptionnelles	997
Transferts de charges	-
Total des produits exceptionnels	2 246
Charges exceptionnelles	
Charges exceptionnelles	969
Valeur nette comptable des éléments	105
Dotations exceptionnelles aux	81
Provisions pour risques	
Total des charges exceptionnelles	1 155
Résultat exceptionnel	1 092

6. Autres informations

6.1 Effectif

L'effectif employé comprend l'effectif salarié, c'est-à-dire l'ensemble des personnes ayant un contrat de travail et rémunérées directement par l'entité et le personnel mis à disposition, personnel intérimaire et détaché ou prêté à l'entité.

Effectif moyen ventilé par catégorie :

	Effectif moyen en N
Ouvriers	-
Employés	37
Agents de maîtrise	251
Cadres	340
Total	628

6.2 Evénements postérieurs à la clôture

Néant

6.3 Les engagements hors bilan

Dans le cadre de sa participation au Syndicat Mixte des Aéroports de La Rochelle – Ile de Ré et Rochefort – Charente-Maritime, la CCI Charente-Maritime ne participe qu'aux financements de l'aéroport de La Rochelle – Ile de Ré à hauteur de 5% dans une limite de 130 k€ annuels. En 2022, notre participation aux financements de ce dernier s'élève à 130 k€.

On notera qu'il est prévu dans les statuts de ce Syndicat Mixte que la CCI pourra se retirer de celui-ci à l'issue d'une période de 15 années d'exploitation à compter de sa création ou à compter du jour où sera opérée, au profit de ce dernier, la cession en pleine propriété de l'emprise aéroportuaire de l'aéroport de La Rochelle.

Dans le cadre du soutien aux entreprises, un « Fonds de Croissance PME » est mis en place pour un million d'euros dont 956 000 € débloqués et remboursés pour 925 k€ à fin 2022 soit 96.8%.

La CCI a cédé pour 1€ symbolique ses actions de sa participation dans le C2FPA (centre de formation des pompiers d'aéroport), cependant dans le cadre du protocole de reprise par le nouvel acquéreur, la CCI reste caution de l'emprunt souscrit par C2FPA à hauteur de 21 k€ à fin 2022.

Nantissement de produits de placements Crédit Agricole pour 1 000 k€, en garantie de l'emprunt de 3 m€.

6.4 Les honoraires du CAC

Les honoraires des commissaires aux comptes s'élèvent sur l'exercice 2022 pour le groupe CCI à :

EURECAC :

- Certification des comptes annuels : 16 k€
- Autres missions : 1 k€

BAKERTILLY - STREGO :

- Certification des comptes annuels : 17 k€
- Autres missions : néant

KPMG :

- Certification des comptes annuels : 18 k€
- Autres missions : 1 k€

MALEVAUT – NAUD :

- Certification des comptes annuels : 28 k€
- Autres missions : néant